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Raport i Audituesit té Pavarur

Drejtuar Pronarit dhe Drejtimit té GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k (“Shoqéria”),
té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe pasqyrén e
performancés financiare, pasqyrén e ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e
rrjedhjes sé mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, si edhe njé pérmbledhje té
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré té drejté, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé mé daté 31 dhjetor 2017 si
edhe té performancés sé saj financiare dhe rrjedhén e mjeteve monetare pér vitin e
mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (“SKK”).

Baza pér opininin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit
(SNA-té). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e
emértuar “Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare” té kétij
raporti. Ne shprehim pavarsiné toné nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés sé
Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike té aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe Paléve té& Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-té, si edhe sistemin e kontrollit té bréndshém, i cili né masén qé
pércaktohet nga drejtimi, éshté i nevojshém pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimimeve apo gabimeve. Né pérgatitjen e
pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, té paraqesé né shénimet
shpjeguese, nése éshté e aplikueshne, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit té
Shoqérisé, dhe té pérdoré parimin kontabél té vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka
ose pér géllim té likujdojé aktivitetin, ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale, pérvegse sa mé lart. Palét e ngarkuara me qeverisjen jané
pérgjegjése pér mbikqyrjen e progesit té raportimit financiar té Shoqérisé.




Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe
té léshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé
siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té
identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose té
marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike
té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém
profesional gjaté procesit té auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare,
si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése
né pérgjigje té kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té krijuar njé bazaé pér opinionit toné. Rreziku i mos zbulimit té njé
anomalie material, si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté se rreziku i moszbulimit té
njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té
informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té géllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

e  Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve té bréndshme té aplikueshme
pér progesin e auditimit me qéllim hartimin e progedurave té pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinionin mbi efektivitetin e sistemeve té
kontrolleve té bréndshme té Shoqérisé.

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe
arsyestuehméring, e ¢muarjeve kontabél si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese
pérkatése té hartuara nga drejtimi.

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té vijimésisé té pérdorur nga
drejtimi, dhe bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale
ekziston, atéheré mund té shkaktojé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Shogérisé
pér té vazhduar né vijimési. Né rast se ne arrijmé né konkluzionin qé njé pasiguri
materiale ekziston, ne duhet teé térheqim véméndjen né raportin toné té auditimit
me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané
té pérshtatshme, ne duhet té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen
mbi bazén e evidencés sé auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té ndérprerje té aftésisé sé
Shogérisé pér té vazhduar né vijimési.

o Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, duke pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare
prezantojné transaksionet dhe ngjarjet thelbésore né njé ményré qé arrin prezantimin

e drejté.




Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me drejtimin e GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k, ku pérvegse
géshtjeve té tjera, komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet
kryesore té auditimit, pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né sistemin e kontrollit té
brendshém qé éshté identifikuar gjaté auditimit toné.

Auditues ligjor 02 Mars 2018

Margarita Kalemasi Tirané, Shqipéri
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare sh.p.k

Pasqyra e Performancés pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET Note 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale 4 299,693,624 274,505,311
Aktivet afatgjata jomateriale 5 31,729.277 13,900,728
Totali i aktiveve afatgjata 331,422,902 288,406,039
Aktivet afatshkurtra

Mjetet monetare 6 130,064,682 93,074,359
Llogari té arkétueshme, klienté 7 354,372,957 343,097,296
Llogari t€ arkétueshme, tatimore 8 40,891,399 23,484,985
Inventaré 9 69,740,729 71,746,338
Totali i aktiveve afatshkurtra 595,069,767 531,402,979
TOTALI I AKTIVEVE 926,492,668 819,809,018
DETYRIMET DHE KAPITALI

Kapitali

Kapitali i nénshkruar 10 292,164,000 292,164,000
Rezerva ligjore 11 8,905,635 8,905,635
Rezerva té tjera 11 265,503,500 265,503,500
Fitimi i pashpérndaré 180,096,184 112,676,757
Fitimi neto i vitit 48,945,272 67,419,428
Totali i kapitalit 795,614,591 746,669,319
Detyrimet afatshkurtra

Llogari té pagueshme, furnitoré 12 122,092,840 63,759,204
Llogari té pagueshme té tjera 13 4,291,168 2,613,070
Totali i detyrimeve afatshkurtra 126,384,008 66,372,274
Detyrimet afatgjata

Qiraja financiare 14 4,494,069 6,767,425
Totali i detyrimeve afatgjata 4,494 069 6,767,425
Totali i Detyrimeve 130,878,069 73,139,699
TOTALI I KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 926,492,668 819,809,018

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese né faget

10 — 22 qé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare. Pasqyrat financiare té

Shoqérisé mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 jané aprovuar nga drejtimi mé

28 shkurt 2018 dhe firmosur nga:

PTARE SHPL Asminianc
. 1619
NEES Giovanni Annoni
Mattgp Fumagalli Romari
6
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare sh.p.k

Pasqyra e Performancés pér vitin qé¢ mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
Pasqyra e Performancés

Té ardhurat Shénimi 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té ardhurat 15 824,455,660 775,135,929
Kosto e mallrave té shitur 16 (456,618,209) (473,132,241)
Fitimi bruto 367,837,451 302,003,688
Shpen.zime administrative dhe 17 (224,192,673) (171,894,274)
operative

Shpenzime amortizimi 4 (50,727,603) (37,474,829)
Shpenzime financiare, neto 18 (4,766,618) (3,582,545)
Shpenzime té tjera 19 (25,982,701) (8,274,806)
Totali i shpenzimeve (305.669,595) (221,226,454)
Fitimi para tatimit 62,167,856 80,777,233
Shpenzimi pér tatim fitimin 20 13,222,584 13,357,806
FITIMI NETO I VITIT 48,945,272 67,419,428

Pasqyra e performancés financiare duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese né

faget 10 — 22 qé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare sh.p.k

Pasqyra e Rrjedhjes sé Mjeteve Monetare pér vitin qé¢ mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

Pasqyra e Rrjedhjes sé Mjeteve Monetare

CASH FLOWS NGA AKTIVITETE Note
OPERATIVE

Fitimi i vitit

Rregullime pér:

Amortizimi 4
Ndryshime né:

- Inventaré 9

- Llogari té arkétueshme 78
- Llogari té pagueshme 12,13

Cash flow i gjeneruar nga aktivitet operative

CASH FLOWS NGA AKTIVITETET
INVESTUESE

Blerja e aktiveve afatgjata 4
Cash flow i gjeneruar nga aktivitet investuese

CASH FLOWS NGA AKTIVITETET
FINANCUESE

Pagesa e huave 14
Cash flow i gjeneruar nga aktivitet financuese

RRITJE (RENIE) NE CASH
CASH NE FILLIM TE VITIT

CASH Ni FUND TE VITIT

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
48,945,272 67,419,428
50,727,603 37,474,829

2,005,609 (38,304,106)
(28,682,075) (8,149,075)
60,011,726 (22,906,764)
133,008,135 35,534,312
(93,744,466) (103,053,006)
(93,744,466) (103,053,006)
(2,273,355) 3,665,019
(2,273,355) 3,665,019
36,990,322 3,676
93,074,359 156,928,035
130,064,682 93,074,359

Pasqyra e rrjedhjes sé mjeteve monetare duhet té lexohet bashké me shénimet shpjeguese
né faget 10 — 22 qé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




GTS-Gazra Teknike Shqiptare sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k (“Shoqéria”) éshté njé shoqéri e themeluar dhe e
regjistruar né Shqipéri. Adresa e Shoqérisé éshté Vaqarr, Tirané, Shqipéri. Shoqéria éshté
regjistruar me NUIS J61905015B dhe aktualisht raporton prané Drejtorisé Rajonale

Tatimore Tirané.

Shoqéria éshté e pérfshiré né prodhimin, shitjen, dhe shpérndarjen e gazrave teknike,
mjekésore dhe té veganta, si dhe shitjen e pajisjeve dhe pjeséve té kémbimit né lidhje me
biznesin kryesor. Shogéria éshté themeluar né 18 Janar 1996 nga SOL S.p.A, njé Shoqgéri
me bazé né Itali. SOL S.p.A éshté pronari i vetém i Shogérisé.

Drejtuesit e Shoqérisé jané Z. Giovanni Annoni dhe Z. Matteo Fumagalli Romario.

Mé 31 dhjetor 2017 shogéria kishte 25 té punésuar, (2016: 21 punonjés).

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje Standardet Ndérkombétare té

Raportimit Financiar (SNRF).

2.2 Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Pasqyrat financiare jané paraqgitur né Lek, e cila éshté njékohésisht dhe monedha

funksionale e Shogérisé.

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé Drejtimi té kryejé gjykime, ¢muarje dhe
supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té

ndryshojné nga kéto supozime.

Gmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve

kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme

nése ato ndikohen.

3 e
i TEKNIKE SHQIP TARE SH.P.R
MIPT: 619050158
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél té pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né
té gjitha periudhat e paraqitura né kéto pasqyra financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe
regjistrohen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet
monetaré né monedhé té huaj né datén e raportimit konvertohen né Leké me kursin e
kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes sé
transaksionit, ndérsa ato qé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat
qé rezultojné nga kursi i kémbimit njihen pérgjithésisht né fitime ose humbje.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté detajuar si mé
poshté:

1 EUR
1 USD
1 GBP

3.2 Instrumenta financiare

Instrumentat financiare jo-derivative pérbéhen nga té drejta té arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente té tyre, llogari té financimeve té brendshme, llogari té
pagueshme dhe detyrime ndaj paléve té lidhura.

Té gjitha aktivet dhe detyrimet financiare njohen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do
kosto transaksioni qé lidhet me to. Pas njohjes fillestare, instrumentat financiare jo-
derivative njihen si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né kushtet kontraktuale té
instrumentit. Aktivet financiare gregjistrohen kur mbarojné té drejtat kontraktuale té
Shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin
financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet
thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, qé éshté data né té cilén Shogéria angazhohet té blejé apo té shesé
aktivin. Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té Shogérisé
mbarojné, shfugizohen ose anullohen.

-

( GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE SH.PK |
NIPT: J613050158




GTS-Gazra Teknike Shgiptare sh.p.k

Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

Mjetet monetare dhe ekuivalentét t tyre

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat bankare. Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e
pozicionit financiar.

7€ drejta té arkétueshme

Té drejtat e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provigjoni pér zhvlerésimin e té
drejtaave té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se Shogéria nuk do té jeté né gjéndje
té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori
té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé té drejtat e
arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té ardhshme té skontuara me normén e
interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme paraqgiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Vlera e drejté
Vlera e drejté e vlerésuar pér mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, té drejtat e
arkétueshme, llogarité e pagueshme i pérafrohen vlerés sé tyre kontabél.

3.3 Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga zhvlerésimi i akumuluar. Kosto pérfshin shpenzimet qé lidhen drejtpérdrejt me
blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara nga veté Shoqéria pérfshin koston e
materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me pérgatitjen e
aktiveve né gjendje pune pér géllimin e pérdorimin e tyre; shpenzimet e gmontimit dhe
hegjes sé elementéve dhe rikthimin e tokés né gjendjen origjinale. Programet (software) e
bleré té cilét jané pjesé térésore né funksionalitetin e pajisjeve pérkatése, kapitalizohen si
pjesé e késaj pajisje. Kur pjesé té njé aktivi material kané jetégjatési t& ndryshme, ato
llogariten si té ndara (pjesé té réndésishme). Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté
pérdorimit e ndonjé aktivi pércaktohen duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja
jashté pérdorimit me vlerén kontabél (neto) té aktivit dhe pasqyrohen neto né zérin té
ardhura té tjera té pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot vijuese
Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata té tmpézuara i

ardhmen qé lidhen me keté element do té rrledhin héShﬁqairdﬁe!kmmjme tij mund té

RIPT: J615050158
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

matet me saktési. Kostot e mirémbajtjeve ditore té aktiveve afatgjata té trupézuara njihen
né pasqyrén e té ardhurave né momentin kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet pér té shpérndaré koston e aktiveve minus vlerén e tyre t& mbetur
gjaté jetés sé dobishme dhe pérgjithésisht njihet né té ardhura dhe shpenzime.
Pérmirésimet e ambienteve me qira amortizohen pérgjaté afatit té qirasé. Aktivet né
proges nuk amortizohen.

Jeta e dobishme e vlerésuar, normat e amortizimit té vitit dhe metodat e paragitura mé
poshté, jané zbatuar pér peridhén aktuale dhe até krahasuese.

e Ndértesa vlera e mbetur me 5%
e Automjete vlera e mbetur me 20%
o Pajisje Zyre & Informatike vlera e mbetur me 20 - 25%
e Aktivet jomateriale vlera e mbetur me 15%
3.4 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t& méparshme, Shoqéria ka njé detyrim
ligjor ose konstruktiv, i cili mund té vlerésohet me besueshméri dhe do té kérkojé flukse
dalése monetare té ardhshme pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar
flukset monetarté ardhshme té pritshme me njé normé skontimi para tatimit, e cila
reflekton vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget qé lidhen
me detyrimin né fjalé.

3.5 Njohja e té ardhurave

Shogéria éshté e pérfshiré né tregétimin e energjisé elektrike. Té ardhurat njihen kur
rreziqget dhe pérfitimet nga pronésia i jané transferuar klientit, rimarrja e shumés éshté e
mundéshme, kostot e lidhura dhe kthimet e mundshme mund té vlerésohen me
besueshméri dhe shuma e té ardhurave mund té matet né ményré té besueshme. Té
ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose pér tu arkétuar, neto nga
kthimet. Pér shitjen e energjisé, transferimi i rrezigeve dhe pérfitimeve ndodh kur sasia
aktuale e energjisé hidhet né rrjet dhe matet né pikén e shpérndarjes.

3.6 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijnété ardhurat nga interesi nga llogarité bankare dhe fitime
nga kursi i kémbimit q& njihen né fitime ose humbje. Shpenzimet financiare pérfshijné
shpenzimet pér interesat nga huaté dhe humbjet nga kursii kémbimit.

Té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e interesit njihen mbi-bazén e t¢ drejtave té

- i 5 e e SH.PK
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit &f:ﬁkgyﬂq\:&;{ﬁ s:.Q-.mli :,._Jmusmsa
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

3.7 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i
periudhés aktuale njihet né fitim ose humbje, pérvegse kur lidhet me elementé qé njihen
drejtpérdrejt né kapital ose né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés aktuale éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar nga té ardhurat e
tatueshme, duke pérdorur normat tatimore né fuqi ose thelbésisht né fuqi né datén e
raportimit, dhe ¢do rregullimi té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme.
Shuma e tatimit aktual té pagueshém ose té arkétueshém pérfaqéson vlerésimin mé té
miré té béré té tatimit qé pritet té paguhet ose arkétohet dhe qé reflekton pasigurité qé
lidhen me tatim fitimin, nése ka. Ky tatim llogaritet duke pérdorur normén tatimore né
fuqi ose té hyré né fuqi né datén e raportimit. Tatim fitimi aktual pérfshin gjithashtu ¢do
tatim qé rezulton nga dividentét. Tatim fitimi aktual i pagueshém ose i arkétueshém
kompensohen vetém né qofté se kritere té caktuara pérmbushen.

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferenca té pérkohshme ndérmjet vlerave té mbartura
té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vlerave té pérdorura
pér géllime tatimi.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjen tatimore té papérdorur, kreditimet tatimore
té papérdorura dhe diferencat e pérkohshme té zbritshme deri né masén qé éshté e
mundur qé té kené fitime té tatueshme né té ardhmen, kundrejt té cilave ato mund té
pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né
masén qé nuk éshté mé emundur qé pérfitimi tatimor té realizohet. Kéto zvogélime
rimerren, kur mundésia e fitimit té ardhshém tatimor pérmirésohet.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé pritet té zbatohen mbi diferencat e
pérkohshme kur té kthehen, né bazé té ligjeve né fuqi ose miratuar né datén e raportimit
financiar. Matja e tatimit té shtyré reflekton pasojat tatimore qé do duhet té ndigen nga
ményra se si Shogéria pret, né datén e raportimit, té rikuperojé ose shlyejé vlerén e
mbartur té aktiveve ose detyrimeve té veta. Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me
detyrimin tatimor té shtyre vetém né qofté se kritere té caktuara pérmbushen.

_————

—"-l KNIKE SHQIPTARE S “HPK
. NIPT: 1619050158
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

5. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Aktivet jomateriale Software dhe programe Totali
Kosto
Mé 1 janar 2016 13,470,378 13,470,378
Shtesa 7,772,860 7,772,860
Pakésime - =
Mé 31 dhjetor 2016 21,243,238 21,243,238
Shtesa 20,995,234 20,995,234
Pakésime = =
Meé 31 dhjetor 2017 42,238,472 42,238,472
Zhvlerésim i akumuluar -
Mé 1 janar 2016 (5,044,260) (5,044,260)
Shpenzime pér vitin (2,298,250) (2,298,250)
Pakésime = o
Meé 31 dhjetor 2016 (7,342,510) (7,342,510)
Shpenzime pér vitin (3,166,685) (3,166,685)
Pakésime - -
Meé 31 dhjetor 2017 (10,509,195) (10,509,195)
Vlera e mbartur A
Meé 31 dhjetor 2015 8,426,118 8,426,118
Mé 31 dhjetor 2016 13,900,728 13,900,728
Meé 31 dhjetor 2017 31,729,277 31,729,277
6. PARA NE ARKE DHE BANKE

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Para né arké 52,130 120,368
Para né banké né LEK 12,543,562 11,812,381
Para né banké né Monedhé té huaj 117,468,989 81,141,610
Totali i parasé né arké dhe banké 130,064,682 93,074,359

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen nga llogarité né leké dhe né euro qé

shoqéria ka prané bankave té nivelit té dyté né Shqipérisi-dhe gjéndja e a

|: GAZRA TEKNIKE SHOQIPTARE SH.PK
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

7. LLOGARI TE ARKETUESHME

Té arkétueshme nga palét e lidhura
Té arkétueshme nga té tretét
Totali

8. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

TVSH e kreditueshme
Paradhénie

Totali

9. INVENTARI

Mallra industrial
Mallra medikal
Gazra likuide
Produkte kimike

Gazra té tjeré

10. KAPITALI I PAGUAR

31-12-2017 31-12-2016
34,527,627 18,122,149
319,845,330 324,975,147
354,372,957 343,097,296

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
40,891,399 23,399,989
208,459 84,996
41,099,858 23,484,985

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
25,755,085 46,163,647
8,648,935 8,330,895
8,368,073 9,057,750
1,394,010 1,465,302
25,574,625 6,728,745
69,740,729 71,746,338

Mé 31 dhjetor 2017 aksionar i vetém i Shoqérisé éshté SOL S.p.A. Kapitali i Shoqérisé mé
31 dhejtor 2017 dhe 2016 éshté 292.164.000,00 i pérbéré nga njé aksion me vleré

nominale prej 292.164.000,00 leké.

11. REZERVA

Rezervat ligjore té krijuara nga Shoqéria deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kané njé vleré
prej 8.905.635 leké. Rezervat e tjera jané krijuar nga Shoqéria dhe nuk jané té
detyrueshme prandaj nuk duhen konsideruar si rezerva ligjore. Rezervat e tjera té krijuara

nga Shoqéria deri mé 31 dhjetor 2017 kané njé vleré prej 265.503.500 leké.

B
HE SHQIPTARE SH.PK
NIPT: J615050158
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
12. TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE

Té pagueshme ndaj furnitoréve mé 31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Llogari té pagueshme ndaj paléve té tjera 30,696,905 30,069,444
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 91,395,935 33,689,761
Totali 122,092,840 63,759,205
13. DETYRIME TE TJERA AFATSHKURTRA

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kontributet shogérore dhe shéndetésore 648,847 530,374
Tatimi mbi té ardhurat nga punésimi 944,951 1,012,677
Tatimi i mbajtur né burim 164,750 133,335
Tatim fitimi 301,465 936,684
Pagat e punonjésve 2,231,155 -
Totali 4,291,168 2,613,070
14. HUA AFATGJATA

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Qiraja financiare 4,494,069 6,767,425
Totali 4,494,069 6,767,425

Qira financiare mé 31 dhjetor 2017 né vlerén 4,494,069 leké pérfagéson detyrimin ndaj
Raiffeisen Leasing pér financimin pér blerjen e disa automjeteve té Shoqérisé.

15. TE ARDHURAT
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shitje gazrash 651,150,806 613,013,285
Transport 84,281,800 85,952,200
Aktivitete té tjera 89,023,055 76,170,444
Totali 824,455,660 775,135,929
16. KOSTO E MALLRAVE TE SHITUR
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjéndje né fillim 71,746,338 33,442,233
Blerje gjaté vitit 454,612,600 511,436,347
Gjéndje né fund (69,740,729) (71,746,338)
Totali KMSH 456,618,209 473,132,241
iARE SH.PK
RIPT: J619050158
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
17. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shpenzime transporti 84,662,777 54,572,431
Shpenzime pér punonjésit 35,588,838 30,688,322
Shpenzime pér té tretét 28,637,780 12,393,609
Shpenzime qiraje 14,816,985 11,443,200
Shérbime doganore 11,933,719 11,320,636
Konsulenca dhe shérbime nga té treté 9,852,503 9,054,290
Shpenzime pér mirémbajtje dhe riparime 7,793,193 8,608,227
Komisione rishitje 7,360,785 7,685,515
Shpenzime pér energji, ujé, karburant etj. 6,457,045 4,961,156
Shpenzime té tjera administrative 4,940,553 9,292,244
Ruajtja dhe siguria 3,400,268 2,085,600
Taksa e tarifa vendore dhe té tjera si to 3,304,304 2,580,251
Vlera e aseteve té shitura 1,939,723 3,202,357
Shpenzime telekomunikacioni 1,277,975 1,317,620
Shérbime bankare 1,125,464 1,104,597
Udhétime e dieta 900,761 1,584,219
Totali 224,192,673 171,894,274

18. SHPENZIME FINANCIARE NETO

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Fitime nga kurset e kémbimit 1,709,747 1,328,588
Humbje nga kurset e kémbimit (6,004,175) (4,349,703)
Totali i humbjeve nga kurset e kémbimit (4,294,428) (3,021,114)
Té ardhura nga interesat . -
Shpenzime pér interesat (472,190) (561,431)
Totali i shpenzimeve pér interesa (472,190) (561,431)
Shpenzime financiare neto (4,766,618) (3,582,545)

“IKE SHQIPTARE SH.PK
NIPT: JE15050158
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Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe

19. SHPENZIME TE TJERA

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Borxh i keq 20,123,766 -
Gjoba dhe penalitete = 3,005,270
Shpenzime tatimi i mbajtur né burim 2,887,090 2,410,914
Shpenzime pér personelin, té pazbritshme 535,149 551,439
Shpenzime té tjera té pazbritshme 2,436,696 2,307,183
Totali 25,982,701 8,274,806

20. TATIM FITIMI

Tatimi mbi fitimin né Shqipéri éshté vlerésuar né normén 15% (2016:15%) té té

ardhurave té tatueshme.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 62,167,856 80,777,233
Shpenzime té pazbritshme 25,982,701 8,274,806
Fitimi tatimor pér vitin 88,150,557 89,052,039
Tatimi mbi fitimin 15% 13,222,584 13,357,806
Fitimi neto i vitit 48,945,272 67,419,428

Shpenzimet e pazbritshme lidhen me shpenzime qé sipas Ligjit Shqiptar nuk mund t'i

zbriten llogaritjes sé fitimit/humbjes sé tatueshme.

Mé poshté paragitet rakordimi i normés efektive té tatimit:

g Norma Y Norma
31 dhjetor e O0dhjetor - Lo
BT T 2018 FT
tatimore tatimore
Fitimi pér vitin 62,167,856 80,777,233
;f:::i";;iﬂ;:of::;‘;jﬁz 9,325,178 1500% 12,116,585  15.00%
Shpenzime té pazbritshme 3,897,406 627% 1,241,221 1.54%
E;:]f; i s]%penzmut té tatimit 13,222,584 2127% 13,357,806 16.54%
| or2 ;;\ NIKE SHQIPTARE SH.PK |
I e 7o, KRIPT: J515050158
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GTS-Gazra Teknike Shqiptare Sh.p.k

Pasqyrat Financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe
21. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Shoqéria ka marrédhénie si palé e lidhur me shogériné mémé dhe shoqéri brenda grupit.

Njé pérmbledhje e balancave me palét e lidhura paraqitet mé poshté:

Té arkétueshme nga palét e lidhura::

SOL Hellas S.A

SOL Bulgaria

SOL S.p.A Italia

TGS A.D

SPG -SOL Plin Gorenjska d.o.o.

T€é pagueshme ndaj paléve té lidhura:

SOL SEE D.O.O
SOL S.p.A Italia
TGS A.D

SOL Hellas S.A
BEHRINGER S.r.l.

Shitje

HydroEnergy Sh.p.k

SOL Hellas S.A

SOL SEE D.O.O

SPG —SOL Plin Gorenjska d.o.o.
SOL S.p.A Italia

SOL Bulgaria

TGS A.D

Blerje
BEHRINGER S.r.1.
SOL SEE D.O.O
SOL Hellas S.A
SOL S.p.A

TGS A.D

SOL Welding S.r.1

SHQIPTARE SH.PK

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
14,120,600 13,952,738
4,099,114 4,169,411
10,863,610
66,475 -
5,377,828 =
34,527,627 18,122,149
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
65,403,968 23,515,135
834,786 460,788
24,752,348 8,210,851
- 1,259,573
404,833 243,414
91,395,935 33,689,761
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
161,400 257,460
50,918,944 28,091,680
137,966,174 141,144,001
5,403,329 -
34,192,891 -
- 4,169,411
67,263 -
228,710,001 173,662,552
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
3,593,845 3,395,515
180,155,276 189,788,902
12,227,964 9,978,025
2,059,684 438,204
16,846,646 17,072,631
1,129,091 -
216,012,507 220,673,278
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22. INFORMACION MBI RISQET

22.1 Manaxhimi i rrezikut financiar

Nga pérdorimi i instrumentave financiare Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té

méposhtme:

- Risku i kreditit — né lidhje me transaksionet normale té biznesit me klientét
- Risku i likujditetit - rreziku qé Shoqéria do té hasé véshtirési né plotésimin e
angazhimeve nga detyrimet e saj financiare

- Risku i tregut — né lidhje me kurset e kémbimit ose normave té interesit

22.2 Risku i kreditit

Pozicionet mes té llogarive té arkétueshme tregtare pér té cilat éshté konstatuar kthimi i
pjesshém ose i pjesshém objektiv, i nénshtrohen reduktimit. Provigjonet béhen né baza
kolektive pér llogarité e arkétueshme qé nuk jané subjekt i zhvlerésimit, duke marré
parasysh pérvojén historike dhe té dhénat statistikore.

22.3 Risku i likujditetit

Piképamja e Shoqérisé pér manaxhimin e likuiditetit éshté pér té siguruar, aq sa éshté e
mundur, qé ajo do té keté gjithmoné likuiditet té mjaftueshém pér té pérmbushur
detyrimet e saj né kohén e duhur, né té dyja kushtet si ato té rénda dhe normale, pa
shkaktuar humbje té papranueshme ose rrezikun e démtimit té reputacionit té Shoqérisé.

22.4 Risku i kureseve té kémbimit

Rreziku i kurseve té kémbimit éshté njé rrezik qé rrjedh nga ndryshimi i ¢gmimit té njé
monedhe kundrejt njé tjetre. Rreziku i monedhés éshté manaxhuar duke monitoruar
pozicionet e hapura valutore. Rreziku i monedhés drejtohet duke pérdorur parimet e
pérputhjes aktive/detyrime. Shoqéria nuk ka pasur ndonjé mbrojtje si kontraté kémbimi
‘forward’ apo produkte derivative té integruara né kontrata mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016.

22.5 Risku i tatimit

Shoqéria éshté subject i taksimit né Shqipéri dhe ajo mund té jeté subjekt i vlerésimeve
nga autoritetet fiskale Shqiptare.

23. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas datés sé pasqyrave financiare nuk ka pasur ngjarje pér té cilat té nevojiten rregullime
L SH.PK

KIFT: 615050158

né pasqyrat financiare té Shoqérisé.
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